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Abstrakt

Tato práce se zabývá srovnáním postavení povinného v jednotlivých fázích exekučního

řízení dle české a slovenské právní úpravy. Při popisu postavení povinného během nařízení

exekuce je důraz kladen na prostředky obrany povinného. Při popisu vybraných způsobů

provedení exekuce je kladen důraz na instituty ochrany povinného. V práci je také zohledněn

legislativní vývoj některých institutů.

Úvod práce je věnován obecnému pojednání o exekuci jako takové, poté je popsán

způsob nařízení exekuce a následně způsoby provedení exekuce. Komparace obou právních

úprav je shrnuta na konci každé kapitoly. Práce obsahuje úvahy de lege ferenda a také zmínky

o stěžejních chystaných změnách v exekučním právu v České republice.

Abstract

This thesis deals with comparing the status of the judgement debtor in individual stages

of execution proceeding as it is defined by Czech and Slovak legal regulation. When

describing the status of the judgement debtor, the stress was laid on the means of the

judgement debtor's defence. When describing the selected means of performing the execution

proceeding, the stress was laid on the devices that guarantee the protection of the judgement

debtor. The thesis also relates to the legislative development of some of these devices.

The initial pages of the thesis are discussing the execution proceeding in general,

further, the means of ordering the execution proceeding are described and finally there is a

description of the means of performing the execution proceeding. In the final sections of each

chapter, there is a comparison of both legal regulations. The thesis also consists de lege

ferenda reflections and it also mentions the crucial changes in the execution law of the Czech

Republic.
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ÚVOD

Česká i Slovenská republika jsou demokratické právní státy. Medzi základné úlohy

právného štátu patrí vytvorenie právnych a faktických garancií uplatňovania základných práv

a slobôd svojich občanov1. Jedním ze základních práv a svobod je právo na soudní a jinou

právní ochranu. Toto právo mimo jiné garantuje, že povinnost uložená určitému subjektu

soudním nebo jiným rozhodnutím, popř. jinou listinou, musí být splněna, což vychází z jedné

ze základních zásad soukromého práva, a to ze zásady pacta sunt servanda.

Pokud má být tato zásada dodržována, je nutné, aby stát měl k dispozici v souvislosti

s vrchnostenskými oprávněními i mechanismy, jak zajistit splnění těchto zásad. Tyto

mechanismy jsou zajištěny zejména mocí soudní, která tvoří vedle moci zákonodárné a

výkonné jednu ze základních mocí ve státě. Soudní moc lze členit na různí druhy soudnictví,

přičemž pro soukromoprávní nároky je stěžejní civilní soudnictví, které zajišťuje

prostřednictvím občanského soudního řízení ochranu práv a oprávněných zájmů účastníků.

Jestliže účastník nesplní povinnost, která mu byla uložena, pak je třeba, aby následovalo

nucené splnění povinnosti i proti vůli povinného subjektu, k čemuž slouží exekuce. Provedení

exekuce a jejím dopadům na povinného je třeba věnovat pečlivou pozornost, zejména proto,

že při ní dochází k zásahu do ústavně chráněných práv povinného. Jedná se zejména o

ochranu vlastnictví a nedotnutelnost obydlí. Možnost dosáhnout splnění přiznaného práva

prostřednicvím exekuce je dnes chápána jako součást práva na spravedlivý proces.

Tato práce se zabývá srovnáním postavení povinného v exekučním řízení podle české

a slovenské právní úpravy. V práci budou popsány dopady nařízení exekuce na postavení

povinného dle obou právních úprav a také zde budou popsáno srovnání některých způsobů

provedení exekuce.

Při rozboru právních úprav je popsána česká právní úprava a následně ta slovenská. Aby

nedocházelo k duplicitnímu popisu stejných prvků právních úprav, jsou v případě malé

rozdílnosti úprav reflektovány rozdíly české a slovenské právní úpravy ve společné kapitole.

V případech, kdy se právní úpravy liší výrazněji, je popisu každé právní úpravy věnována

samostatná kapitola. Dílčí komparace jsou provedeny na konci popisu jednotlivých institutů.

Otázky týkající se obecných procesních institutů v kapitole „Nařízení exekuce a

důsledky pro povinného“ jsou rozebrány jen u české právní úpravy a pokud nebude uvedeno

jinak, vztahují se skutečnosti zde uvedené i na slovenskou právní úpravu. V této kapitole je

1 ŠTEVČEK, M. a kol. Civilné právo procesné. 1. vydání. Bratislava : EUROKÓDEX, s.r.o., 2010, s. 71.
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pozornost věnována zejména srovnání důsledků nařízení exekuce pro povinného a prostředků

obrany povinného.

Ve třetí kapitole je uvedena komparace postavení povinného při provedení vybraných

způsobů exekuce. Blíže jsou pak popsány instituty ochrany povinného, které se vztahují

k jednotlivým způsobům provedení exekuce. Tyto instituty mají pro povinného důležitý

význam, neboť představují zákonné limity provedení exekuce.

Cílem této práce je podat komplexní srovnání postavení povinného od zahájení exekuce

až do jejího skončení dle právního řádu České a Slovenské republiky.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 1. 4. 2011.
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1. EXEKUČNÍ ŘÍZENÍ OBECNĚ

1.1. Účel exekučního řízení

Účelem občanského soudního řízení je poskytnout ochranu subjektivním právům a

zákonem chráněným zájmům fyzických osob, právnických osob a státu 2 . V tomto řízení

mohou uplatňovat jedinci zejména své soukromoprávní majetkové nároky vůči jiným a

úkolem soudu je rozhodnout vzniklý spor. Toto řízení se dělí na dvě základní části – řízení

nalézací a řízení vykonávací. V nalézacím řízení soud nebo jiný orgán autoritativně rozhodne

o tom, co je právem. Ve svém rozhodnutí založí nebo stanoví práva a povinnosti jednotlivým

subjektům, od nichž očekává, že se jim dobrovolně podrobí 3. Pokud se tak nestane, pak

procesní předpisy upravují postup, kterým se tato nucená realizace zajišťuje. Je obecně

nazýván exekucí, nebo také výkonem rozhodnutí. Výkon rozhodnutí je činnost směřující k tomu,

aby nárok přiznaný exekučním titulem byl – v případě nepodřízení se uložené povinnosti – donucovací

státní mocí uspokojen; cílem výkonu rozhodnutí je tudíž uskutečnění subjektivního práva oprávněné

osoby, a to nuceným zásahem státu do jinak chráněné právní sféry povinné osoby4.

Exekuční právo prošlo dlouhým vývojem, jehož kořeny jsou zřetelné již v římském právu.

Podle třetí desky Zákona dvanácti desek mělo být těm, kteří uznali dluh nebo byli řádně

odsouzeni, dáno zákonných 30 dnů. Poté mohli být svým věřitelem fyzicky ovládnuti a vedeni

před soud. Pokud nesplnili rozsudek a nikdo se za ně nezaručil, pak byli odvedeni věřitelem a

spoutáni provazem nebo okovy. Věřitel ho několikrát vedl na trh před prétora5 a dotazoval se,

zda se za dlužníka někdo zaručí, či jeho dluh rovnou zaplatí. Pokud se tak nestalo, pak se

třetího trhového dne stával dlužník skutečným otrokem (majetkem) svého věřitele, který jej

mohl dále prodat do otroctví či jej zabít.

Jednalo se o tzv. osobní neboli personální exekuci. Dlužník odpovídal za splnění svého

dluhu vlastní osobou, na které se pak vykonávala samotná exekuce. Exekuce neměla význam,

jako má dnes exekuce majetková (majetek povinného zpeněžit a předat oprávněnému), nýbrž

to byl ve své podstatě jakýsi trest pro dlužníka a výstraha pro ostatní dlužníky, aby řádně

plnili své povinnosti.

2 SCHELLOVÁ, I. Exekuční řízení. Praha : Eurolex Bohemia, 2005, s. 10.
3 TRIPES, A. Exekuce v soudní praxi. 3. vydání. Praha : C. H. Beck, 2006, s. 3.
4 Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 19. 6. 2002, sp. zn. 20 Cdo 1766/2001.
5 Prétor (praetor) byl římský úředník zřízený r. 367 př. n. l., původně byl pomocník konzulů a pro oblast civilní
jurisdikce organizoval soudní spory (zejmén povoloval a zamítal žaloby). Později v rámci tzv. formulového
procesu zadáděl pomocí soudních vyhlášek nová právní pravidla.
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Změna přišla roku 326 př. n. l., kdy byl vydán Poeteliův zákon (Lex Poetelia Papiria).

Podle něho bylo zakázáno prodat insolvenčního dlužníka (neschopného platit) do otroctví, mít


[…]


skutečnou cenou.

Pro českou právní úpravu pak zůstává nevyřešeným problémem přijetí nového právního

předpisu upravujícího odměnu a náhradách exekutora. V případě právní úpravy ve Slovenské

republice by bylo vhodné stanovit delší lhůty pro podání námitek proti nákladům exekuce.

Slovenské právní úpravě lze vytknout také poměrně vysokou procentuální sazbu pro

stanovení odměny exekutora.

Z provedeného srovnání je patrná tendence českého zákonodárce zavádět do právní

úpravy prvky, které slovenská právní úprava již obsahuje. Jedná se zejména o přijetí

exekučního řádu a s tím související konstituování soudních exekutorů jako nové právnické

profese, způsob podávání návrhů na nařízení exekuce, výzvy k úhradě celkové vymáhané

částky se sníženou odměnou exekutora nebo chystané odstranění dvojkolejnosti výkonu

rozhodnutí a exekuce.

Pro příznivější postavení povinného by bylo vhodné de lege ferenda zavést obligatorní

objektivní kumulaci exekucí ve spojitosti s uvažovaným zavedením teritoriality exekutorů.

Kombinací těchto změn by nastal ideální stav, kdy by všechny exekuce proti jedné osobě

prováděl jeden exekutor a to v rámci jednoho exekučního řízení. Nedocházelo by pak

k duplicitním nákladům exekuce a v případě vymáhání relativně nízkých částek by i vyšší

počet exekučních titulů a na to navazujících exekucí nepředstavoval pro povinného

neúměrnou finanční zátěž. Ovšem tato představa má mnoho odpůrců, a to zejména mezi

oprávněnými spravujícími velké množství pohledávek a úspěšnými exekutory.

Jak exekuční řád tak exekučný poriadok prošly velmi dynamickým vývojem a byly

mnohokrát novelizovány. Tyto novelizace mají za cíl vytvořit právní úpravu, která bude

efektivní a současně bude dostatečně chránit povinného. Právě humanizace exekučního práva

je v poslední době častým předmětem diskuzí široké veřejnosti a měla by být také jedním

z hlavních hledisek při přípravě budoucích změn exekučního práva, neboť současný stav, jak

byl popsán v této práci, vykazuje nemálo námětů pro legislativní změny v obou státech.
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RESUME

Execution proceeding serves for enforcing obligations adjudicated by enforcable

judgement or by some other power for execution in a case when such a obligation was not

fulfilled voluntarily. Due to the effects of the economical crisis it often happens that people

are not able to honor their obligations and execution proceeding is thereofre the only solution

for the petitioners if they want to uphold the rights they have been credited with.

The aim of this thesis is to compare Czech and Slovak legal regulation and to describe

fully the status of the judgement debtor during an execution proceeding. The reason for

comparing this procedure with the legal regulation in the Slovak Republic lies in the fact that

both states have relatively recently emerged from a former common federation. Therefore, the

legislator of both countries had a common legal basis, or from the same laws defining

enforcement proceeding. This thesis also relates to the legislative development in both

countries and compares the change of the obligor's status in relation to the changes in legal

regulations.

The first chapter, "Execution proceeding in general" defines the execution proceeding

and briefly comments on its historical development. Also, the status of executors is defined.

The next Chapter describes the course of ordering the execution proceeding and it also

discusses the impacts for the obligor. The stress was laid on the description of the obligor's

individual means of defence that are granted by the legal regulations.

The last Chapter is concerned with performing the execution proceeding and with

describing the selected methods of the process. When doing so, the focus was laid upon

describing the institutes of the obligor's protection. The final pages of the Chapter disucss the

cost of execution and the principles according to which the case of the subject bound to pay

the cost is viewed upon.

Throughout the thesis, the individual institues of both legal regulations are being

discussed and the final pages of each Chapter provides the comparison of both legal

eduactions. Comparisons tends to contain de lege ferenda reflections that are suitable for

incorporation to either legal regulation.

There are no differences in the obligor's status in neither legal regulation. The Czech

legal regulation of execution proceeding has been undergoing a very dynamic development

and further major changes changes are about to be introduced. The Slovak legal regulation

was subjected to significant changes in 2005. There were twofold intentions for the changes in

both legal regulations. The first was to make the execution proceeding more effective,
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especially to reduce the excessive time needed for the process. The second intention was to

strengthen the protection of the obligor, for while making the execution more effective, it is

also necessary to cultivate the standard of protection of the person most affected by the

execution.

Given the legislative of both legal regulations development it is apparent that the Czech

legal regulation was greatly inspired by the Slovak one and the legal institutes that the Slovak

legal regulation already possesses are being introduced also to the Czech one. Still, there are

areas where the Czech legislator introduces new regulations.

There is no clear conclusion whether the Czech or the Slovak legal regulation is more

favourable to the obligor. Both legal regulations consist institutes both plausible and

unfavourable for the obligor. In general, the standard of the obligor's protection is comparable

in both countries and it corresponds to the principles of a fair process, when execution is a

significant limitation for the obligor but it still maintains the obligor's basic standard of living.

155

KLÍČOVÁ SLOVA

Anglický název práce:

Status of the judgement debtor in execution proceding in comparision with legal
regulation in the Slovak republic.

Exekuce
Povinný
Srovnání

Execution proceeding
Judgement debtor, obligor
Comparision

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
RIGORÓZNÍ PRÁCE
Postavení povinného v exekučním řízení ve srovnání s právní úpravou ve Slovenské republice
Status of the judgement debtor in execution proceding in comparision with legal regulation in the Slovak republic
Konzultant: Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
Prohlášení
Poděkování
Status of the judgement debtor in execution proceding in comparision with legal regulation in the Slovak republic.
Exekuce
Povinný
Srovnání
Execution proceeding
Judgement debtor, obligor
Comparision