Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr. Václava Kvapila na téma:

Postavení povinného v exekučním řízení ve srovnání s právní úpravou ve

Slovenské republice

Autor předkládá k hodnocení svou rigorózní práci o nadprůměrném rozsahu 146

vlastního textu. Práce obsahuje povinné přílohy.

Především je třeba ocenit autorovu volbu tématu. Trvale narůstající počet exekucí je

spojen s řadou praktických i teoretických problémů. Autorův přístup k problematice

exekucí je ztížen skutečností, že se zabývá postavením povinného a navíc

pohledem komparativním.

Systematika práce je zvolena logicky a věcně správně. Text práce je přehledný a

jednotlivým otázkám se autor věnuje v přiměřených a odpovídajících proporcích. Po

stručném úvodu, následují dvě hlavní části práce, které se věnují dvěma fázím

exekučního řízení, tj. nařízení a jejímu provedení (ačkoli exekuce prováděné

soudními exekutory mají de lege lata i jiné procesní fáze, což autor promítá do

vnitřní systematiky zmíněných hlavních částí práce). Rozvrh výtěžku exekuce není

v této systematice zařazen, avšak autor se mu věnuje v příslušných souvislostech u

těch způsobů výkonu rozhodnutí, u kterých přichází v úvahu.

V úvodu autor především vysvětluje svůj přístup ke zpracování svého rigorózního

úkolu. V 1. části práce autor mj. přehledně uvádí historické milníky vývoje

exekučního práva, jeho účel, prameny právní úpravy a obecně porovnává postavení

a činnost exekutora v České republice a na Slovensku.

Po úvodu následuje 1. část práce, která se věnuje nařízení exekuce a jeho

důsledkům pro povinného. Autor logicky začíná své výklady poznámkami o

exekučním titulu, resp. o evropském exekučním titulu, resp. rovněž jeho

vlastnostmi. Oceňuji, že se autor poměrně originálně zabývá i procesními

podmínkami exekučního řízení. Považuje za ně exekuční titul, a to formálně a

materiálně vykonatelný, věcnou legitimaci účastníků a existenci vymáhaného práva,

resp. okolnost, že toto právo není prekludováno. Další, autorem zmiňované, procesní

podmínky jsou aplikovatelné v exekučním řízení omezeně s ohledem na povahu

tohoto řízení, tj. především proto, že se nerozhoduje ve věci samé. Aplikaci

ustanovení o procesních podmínkách v řízení exekučním by autor mohl vyjasnit

v rámci ústní obhajoby. Stejně tak by měl vyjádřit svůj názor ohledně principu

teritoriality, resp. místní příslušnosti exekutora, kterou se zabývá na str. 34. Podrobné

a přehledné jsou autorovy poznámky k doručování (byť část 2.1.4.3 je systematickým

vybočením). O jaký pramen opírá autor výklady o typech obálek pro doručované

písemnosti? (Viz str. 39). Fundované jsou autorovy výklady o právu exekutora na

informace ve vztahu k hlavnímu tématu práce (viz rozhodnutí cit. na str. 47). Další

výklady se již zabývají důsledky nařízení exekuce pro postavení povinného, resp. pro

možnost povinného, resp. i třetích osob, nakládat majetkem. Důsledky nařízení

exekuce pro majetek ve společném jmění manželů autor rovněž neopomněl. Oproti

jím zmíněné zásadě legitimního očekávání věřitele, lze však postavit obranu

manžela povinného, kterou může čelit zákonné fikci. O té se autor podrobněji

nezmiňuje. Velmi podrobně jsou v následující partii 2.3 autorem vyloženy jednotlivé

prostředky obrany povinného, a to nejen proti vlastnímu nařízení exekuce. I zde se

jedná o velmi fundované výklady, které se opírají o velmi dobrou znalost platného

práva, literatury i rozhodovací praxe soudů a totéž platí pro výklady o porovnávané

slovenské problematice. Další partie se zabývá postavením povinného v další fázi

exekučního řízení - po doručení exekučního příkazu. Autor by měl v rámci ústní

obhajoby vysvětlit vztah generálního a speciálního inhibitoria, které postihuje majetek

postižený exekučním příkazem.

Třetí partie hodnocené rigorózní práce, kterou je třeba (spolu s předchozí)

považovat za těžiště práce, se zabývá další fází exekučního řízení, tj. provedením

exekuce. Vnitřně se tato partie člení na čtyři části, které se postupně věnují

exekucím na peněžitá plnění, exekucím na plnění nepeněžitá plnění, způsobům

skončení exekuce a konečně pak jejím nákladům. V první z těchto částí se autor

věnuje jen vybraným způsobům exekuce. Tuto volbu lze považovat za vhodnou,

neboť autor zvolil způsoby v praxi nejčastější, s nimiž jsou spojeny některé

specifické problémy. Opět je ve svých výkladech autor vybaven přesvědčivou

argumentací a zasvěceně srovnává oba komparované právní řády. Na straně 127 se

autor vyslovuje pro budoucí obligatorní vyhovění návrhu povinného na plnění dlužné

částky ve splátkách. Pokračování exekuce, v případě, že povinný dohodu nebude

plnit však není svou podstatou žádnou sankcí, neboť jde o zákonem předvídaný

postup. Výbornou znalost soudní praxe autor prokazuje například i v souvislosti

s komentováním povinnosti oprávněného hradit náklady exekuce (viz str. 139 an.).

Práci uzavírá stručná autorova úvaha, v níž shrnuje své náměty de lege ferenda.

Závěr: celkově hodnotím rigorózní práci Mgr. Václava Kvapila jako velmi zdařilé

zpracování rigorózního úkolu. Jde o práci, která svým rozsahem, obsahem i

způsobem zpracování plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací a je

proto způsobilá být předmětem ústní obhajoby, v jejímž rámci by se měl autor vyjádřit

ke shora uvedeným otázkám.

V Praze dne 30.10.2011

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.

Konzultantka rigorózní práce